**D**e missione d̄scipulorū post  
resurrectionē dñi. **B**reg. i ome-  
lia. Cum esset sero.

Cap. XXX.

**O**lm qūt dominus post  
resurrectionē ad discipulos in-  
travit clausis ianuis. salutauit  
eos et dixit eis: Parvobis; sicut misit  
me pār et ego mitto vos. i. sicut misit me  
pater dñs teū. et ego mitto vos bō hoies.  
pater misit filiū. q; būc. p̄ redemptiōe ge-  
neris humani incarnari cōstituit. Quę  
videlicet in mundū ad passionem venire  
voluit. s̄ tñ amauit filiū quez ad passio-  
nem misit. Electos do ap̄los dñs nō ad  
mndi gaudia testinanit. s̄ sicut ipse mis-  
sus est ad passiones in mundū mittit. q̄  
ergo et fili⁹ amat a p̄re. et tñ ad passionē  
mittit. ita et discipuli amant a dño. q̄ tñ

## Quartus

ad passionem mittunt in mundo. Itaque dicit: **Sicut misit me p[er] te ego mitto vos.** id est ea charitate vos diligio cum int[er]scandalis persecutorum mitto. qua me per charitatem diligit. quem venire ad tolerandas passiones fecit. **Hoc cu[m] dixisset insufflauit et dixit eis: Accipite spiritum sanctum.** Quoniam dum nobis est quod est per spiritum sanctum dominus noster et semel dedit in terra consistens. et semel celo presidens. Neque enim in alio loco dat spiritum sanctum aperte monstrat. nisi nunc cum per insufflationem precipit. cum de celo veniens in linguis variis demonstrat. **Duo quae sunt precepta charitatis.** dilectio videbitur dei. et dilectio proximi. In terra igitur datur spiritus sanctus ut diligatur proximus. et ego datus spiritus sanctus ut diligatur deus. **Sicut autem una est charitas et duo precepta.** ita est unus spiritus et duo data. spiritus persistet deo in terra. postmodum in celo. quia in amore difficitur proximi qualiter queriri debet ad amorem dei. **Unum ibidem Iohannes dicit:** Qui non diligit fratrem suum quem videt deum quem non videt quod potest diligere? Et autem quod discipuloz mentibus isdem spiritu inerat ad fidem. sed tam manifesta datione non est datum nisi post resurrectionem. **Unum et scriptum est:** Non dum erat spiritus datum. quod Jesus nondum fuerat glorificatus. **Unum etiam per Moysem dicit:** Hagerunt mel de petra. oleum de saxe durissimo. Quasi enim firma petra mel dedit. quoniam adhuc mortalis dominus miraculoz suorum dulcedinem discipulis ostendit. Sed firma petra oleum fudit quod post resurrectionem suam factum iam imparsibilis per afflictionem spiritus donum sancteunctionis emanavit. **Hoc oleo per prophetam dicit:** Cōputrescet iugum a facie olei. Sub iugo quod tenebamur demoniacae dñationis. sed vincit sum spiritus spiritus sancti. **Et quod nos gratia liberantur vincit dñationis demoniacae iugum putruit** **Paulo** attestate quod ait: **Vbi spiritus domini ibi libertas.** Scinditur vero est quod hic quod prius spiritum sanctum habuerunt ut et ipsi innocenter vivarent. et predicatione quibusdam professent: idcirco h[ab]et post resurrectionem domini paten-

ter acceperunt ut professo non panicis. sed pluribus possent. vni et in hac ipsa datione sanctis dicit: **Quorum remiserint peccata remittuntur eis.**

**De institutione forme baptismi.** **Beda in omel.** Undecim discipuli. **Cap. XXXI.**

**E**ntes autem inquit doce te omnes g[ener]ates baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Docentes eos seminare oia quecumque vobis mandauit. **Ordo predicandi rectissimum et modernus quod predicatoribus ecclesie diligentissime sectatus.** ut primo quidem auditor doceatur. deinde vero fidei sacramentis imbutur. **Deinde servandis domini mandatis exceptis liberi instruat.** cum nemo indoctus et fidei christiane ignorantius eiusdem fidei sacramentis ablui. nec lauacro baptismi quisquam a peccatis mundari sufficiat si non post baptismina bonis opibus insistere studeat. prius itaque docere g[ener]ates. i. scientia veritatis instruere. ac sic baptizare precepit. quod sine fidei impossibile est placere deo. **Etenim quod renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest in regnum dei introire.** Ad extremum vero subiungit: docentes eos suare oia quecumque mandauit vobis. quod sicut corpus sine spiritu mortuum est. ita et fides sine opibus mortua est. **Beda in omel.** Erat homo ex phariseis. **Huius secundum nativitatem nichodemus adhuc ignorans** cu[m] etiam salutem necessariam esse a domino audiisset. et ipse de salute sua iam sollicitus esset. ne huius expers remanendo celestis vita princeps esse nequeret. necessario querebat de unica nativitate quam nouerat an posset iterari. vel quod ordine regeneratio impleri. dices: **Nunquid potest homo in ventre matris suae iterato introire et renasci?** **Vbi notandum quod dicit de generatione carnali.** hoc etiam sentiendum est de spirituali. nequaquam videlicet eas postquam se expleta fuerit posse repeti. **Si**ue enim hereticus sine scismatico sine facinorosus quisquam in confessione sancte trinitatis baptizetur. ille qui sic baptizatus est a bonis

# Liber

catholicis rebaptiçari nō valet. ne cōfessio vel inuocatio noīs tāti videat adulatri. **D**ñs aut̄ hui⁹ natūtā modū sub sequēter exponēs ac prorsus a carnali distingueſ ait: **N**d natū est ex carne caro est. et qđ natū est ex spū spūs est. Natura spū inuisibilis est. carnis visibilis. et ideo visibiliter implet⁹ generatio carnalis visibili⁹ incremētis. p̄ etatū momēta proficit q̄ in carnē nascit⁹ spūalis autē generatio tota inuisibiliter agit. Natura videt quidē baptiçand⁹ in fonte descēdere. videtur aquis intingi. videt te aq̄s ascēdere. qđ aut̄ in illo lauacrū regeneratio nis egerit minime pōt̄ videni. Sola hec fideli⁹ pietas nouit. q̄ peccator i fonte descēdit. s̄ purificat⁹ ascēdit. Fili⁹ mortis descēdit. s̄ filius resurrectionis ascēdit. Fili⁹ p̄uaricationis descēdit. s̄ filius recōciliationis ascēdit. Fili⁹ ire descēdit. s̄ fili⁹ misericordiæ ascēdit. Fili⁹ diaabolii descēdit. s̄ fili⁹ dei ascēdit. **S**z hec nouit sola q̄ generat m̄ ecclia. Ceterum oculis insipietū qualis intravit talis exire de fonte videt. totū q̄z lud⁹ esse quod agitur. **V**n⁹ et in fine gl̄iam sanctoꝝ vidētes. dicēt in tormētis gemētes: **H**i sunt quos aliqñ habuimus in terisum. et in similitudinē improperij nos insensati vitā illoꝝ estimabam⁹ in sanitā et finē illorū sine honore. Ecce quō cōputati sunt inter filios dei. **S**z et Iohānes aplus. charissimi inquit nūc fili⁹ dei sum⁹. s̄ nondū apparuit qđ enimus. **N**d ḡnatū est ex spū. spūs est. q̄z qui ex aq̄ et spū regenerat inuisibiliter in nouū hominē cōmutat. et de carnali spūalis efficit. Recteq̄z nō soluz spūalis vocat. s̄ etiā spūs. q̄z dñ p̄ gratiam dei renonat inuisibiliter efficit dei filius. **A**mbro. super ep̄lam ad Romanos. Notandū aut̄ q̄ iuxta sententiā apli sine p̄nitētia sunt dona et uocatio dei. quia sc̄z gratia dei in baptiçato nō querit gemūtū aut planctū vel op̄ alioꝝ nūl̄ solū ex corde p̄fessionem.

**I**de in li. 8 sacramētis. iij. Ceterum et si nō cōfiteat̄ peccatū q̄ venit ad

baptismū. hoc ipso tñ q̄ baptiçari petit ut iustificet. hoc est. ut a culpa trāseat ad gratiā. implet⁹ p̄fessionē omniū peccatorū. **I**de in li. iij. Iḡit̄ o homo q̄ celestia sacramēta depositisti peccatorꝝ se necnētē et sup̄sististi gr̄e iuuentutem. dicente David: Renouabit̄ ut aquile iuuentus tua. bona aq̄la esse cepisti q̄ celū petis terrena fastidis. **C**hrisostom⁹ sup̄ Mat. l. xij. Ob hoc enim Christo baptiçato apti sunt celi ut discas etiā tu cū baptiçaris hic visibiliter fieri iam deo te ad celū vocāte nihilq; cuꝝ terra cōmune habere suadēte. **H**lo. sup̄ Mat. iij. c. Patet gr̄enatis p̄ Christū adit⁹ q̄ per Adā fuit clausus. flāmā vibrantez q̄ viā phibuit. aqua baptisimā extinxit

**D**e prenuntiaciōe ascēsōis domini. Beda vbi s.

Cap. XXXII.

**C**um aut̄ instruxisset dominus Nichodemū de modo spūalis regenerationis. adiecit adhuc eū iſtruere te celestib⁹ ac terrenis sacramētis. Celestis enī est ei⁹ ascēsio ad vitā sempiternā. terrena vero eius exaltatio ad mortē tpalē. De celesti ergo dicit Nemo ascēdit in celū nisi q̄ descēdit te celo fili⁹ hoīs qui est in celo. De terrena vero subiungit. Et sicut Moses exaltavit serpente in deserto. ita exaltari oportet filiū hoīs. **I**dem in omel. Clado ad eū. Imminente quidē sue passionis articulo discipulis loquēs et gl̄iam ascensionis qua ipse post mortē et resurrectionē clarificādus erat p̄dixit. et adueniū spūsancti quo illi erat illustrādi p̄fecit. q̄tin⁹ instāte hora passionis eiusdem minus p̄ illi⁹ morte tolerent. quem post mortē ad celū subleuandū nō dubitarent. min⁹ de sua desolatione trepidarent. quos abeunte licet dño spūsancti gratia cōsolādos esse speraret. Clado iquit ad eū qui me misit. et nemo ex vobis interrogat me quo vadis. Ac si apte dicat; Reuertoꝝ ascēdendo ad eū qui me

## Quartus

incarnari cōstituit. et tāta tamqz manife-  
sta eiusdē ascensionis claritas erit ut ne-  
mini vestrī op̄ sit interrogare q̄ vadām  
vidētib⁹ cūctis q̄ ad celos pergā. Quia  
nō sciebat qđ hec sua verba in eoꝝ cor-  
dib⁹ agerēt. qz scz tristiciā. magis de abs-  
cessu q̄ eos desereret. q̄z de ascensiū q̄ pa-  
tré peteret. leticiā generarēt. benigne con-  
solando subiūxit. Expedit vobis ut ego  
vadaz. Expedit ut forma serui v̄ris sub-  
trahat aspectib⁹. quatin⁹ amor diuinita-  
tis artius vestris infigat mentib⁹. Expe-  
dit ut notā vobis formā celo inferā q̄ti-  
nus maiore p̄ hoc desiderio illuc suspire-  
tis. sicutqz suspēsis ad lugna cordib⁹ v̄ris  
ad accipēda iam spūsancti dona capa-  
ces fiatis. Si enī nō abiero paraclit⁹ nō  
veniet ad vos. Nō qz nō poterat ipse in  
terra posil⁹ spūm dare discipulis h̄ loq̄t.  
cū aperte legat. qz post resurrectionē ap-  
parens eis insufflavit et dicit eis: Acci-  
pite spūsanctuz. Sz quia ipso in terra  
posito et corporaliter cōuersante cū eis non  
valebāt illi erigere mentē ad intuēda ḡ  
tie celestis munera. Ascendēte autē ipso  
ad celos et illi pariter omne desideriū suū  
illo trāfferebāt. iuxta hoc qđ alibi audie-  
rant: Ubi est thesaurus tu⁹ ibi et cor tu⁹  
Ideo qz capaces spūs iam erāt facti. nō  
ultra de morte ei⁹ p̄tristati. h̄ p̄missionis  
eius munere letati. Scriptū est enī. qz cū  
ascendisset in celū ipsi adorantes regressi  
sunt in Hierusalē cum gaudio magno. et  
erant semp in templo laudātes et benedi-  
cētes dñm. Ide in omel. Modicū  
cum etiam. Itex ipsa qz nocte q̄ tra-  
ditus fuit. eisdem discipulis ait: Modicū  
et iam nō videbitis me. et itex modicū  
videbitis me. Cui⁹ scz dicti causā  
annectit dicēs: qz vado ad patre⁹. Ac si  
aperte dicat: Ideo post modicū a vestris  
aspectib⁹ in monumēti claustris abscon-  
dor. et itex post modicū destructo mortis  
impio vobis intuēdus appareo. qz tps ē  
ut expleta dispēsatione assump̄t̄ morta-  
litatis. iam reuertar ad patrē cū resurre-  
ctionis triumpho. Potest et aliter intel-

ligi qđ ait: Modicū quippe tēpus erat  
futurū quo enī nō viderent. illud scz quo  
erat q̄eturis in monumēto. Et itex mo-  
dicum erat futurū quo eūz viderēt. illi vi-  
telicet dies quadraginta in q̄b⁹ eis post  
passionē suā scpi⁹ v̄lqz ad tps ascensio-  
nis apparuit. Qđ aut̄ subiūxit. qz vado  
ad patrē. iuxta hūc sensū. ad illud specia-  
liter respicit qđ promisit: Et iterū modi-  
cum et videbitis me. Ac si apte dicat. p̄  
ptere a me resuscitatū a mortuis modico  
tp̄e videbitis. qz nō semp in terra corpa-  
liter sum māsurus. h̄ p̄ humanitatē quā  
assump̄si iam in celū ascensurus.

**D**e causis eiusdē ascensionis.  
Leo papa i ser. d ascensiōe dñi  
Cap. XXX. III

**A**gnarū quidem hic vi-  
gor mentū et valde fideliū hoc  
lumē animozū incūctanter cre-  
dere que intuitu corporo nō vidēt. ibiqz  
figere desideriū quo nequeas inferre con-  
spectū. Un⁹ et Ioh̄m̄ q̄ de Christi resur-  
rectione videbat̄ ambigere. nisi vestigia  
passionis et visu et tactu explorasset in ei⁹  
carne. quia vidisti me ait credidisti. beati  
qui nō viderūt et crediderūt. Ut ḡ beatitudo  
hui⁹ capaces esse possim⁹ explet̄  
omnib⁹ que noui testamēti mysterijs cō-  
gruebāt dñs Jesus christus quadragesi-  
mo post resurrectionē die corā discipulis  
eleuatus in celis corporis p̄fenti⁹ modū  
fecit. māsurus in patris textera donec tē-  
pora a multiplicandis ecclesiē filiis dñi-  
nitus p̄stituta pagunt. et ad iudicandos  
viuos ac mortuos in eadē carne adueni-  
et in qua ascendit. Qđ itaqz redempto-  
ris nostri cōspicuū fuit in sacramēto trā-  
sivit. Et vt fides excellētioz esset ac firmi-  
or visioni doctrina successit. cui⁹ auctori-  
tatem supnis radijs illuminata credenti-  
um sequerent̄ corda. Hāc fidē ascensio-  
ne domini auctā et sanctispūs missiōe ro-  
boratā nō vincula. nō carceres. nō famēs  
nō ignes aut laniatus feraz. nec exq̄sita

# Liber

persequentium crudelitatu*m* teruerunt supplicia. **H**oc hac fide p*ro* vniuersum mun*dum*. non sol*u* viri sed et*iam* femin*e*. non tant*u* im*p*ubes pueri. s*ed* et*iam* tener*e* **A**gines usq*ue* ad effusion*e* sui sanguinis decertarunt. **H**ec fides demonia ciecit. egritudines depulit. mortuos suscitauit. **U**n*us* ip*s* apostoli qui tot miraculis confirmati. tot sermonib*m* erudit*e*. atrocitatem t*n* d*omi*c passionis expauerat. et veritate resurrectio*n* eius n*on* sine hesitatione suscepere*n* t*m* de ascensi*o*e d*omi* profecer*u* ut q*uo*d*rum* illis prius itulerat met*u*. verteret*u* in gaudium. **T**ot*u* en*im* contemplation*e* anim*u* i*n* divinitate ad patris dexter*a* consedet*u* exerant*u*. nec iam corpe visionis tardabantur obiectu*m*. quo min*or* in id aciem entis intenderent*u*. q*uo*d nec a patre descendendo abfuerat*u*. nec a discipulis ascendendo discesserat. **N**unc igit*u* filius ho*is* dei fil*u* excellentius sacratissq*ue* innocent*u*. cum in patern*e* maiestat*e* glia se recepit*u*. et ineffabil modo cepit esse divinitate presentior*u*. q*uo*d factus est humanitate loginquier*u*. **N**uc ad e*qualem* patr*is* filium erudit*u* fides gressu*m* cepit met*is* accedere. et c*on*rectatione corpore*m* in Christo subst*at*i*g*. q*uo*d p*re* minor est non egere. q*uo*d glorificati corporis manente natura. eo fides credentium vocabat*u*. v*bi* non carnali manu*m*. sed spirituali intellectu*m*. par genitori v*nigeni*us t*ra*geret*u*. **H**inc est illud q*uo*d post resurrectio*n* em su*u* domin*u* cum Maria magdalena ploram*u* ecclesie gerens ad tactum ip*s* p*re*pararet accedere dicit ei*m*: Noli me tangere. nond*u* en*im* ascendi ad patrem meum. **D**oc nolo ut ad me corporaliter venias. nec ut me sensu carnis cognoscas. ad sublimiora te diffiero. maiora tibi p*re*paro cum ad patrem meum ascendero. **N**uc me perfect*u* v*eriusq*ue** palpabis apprehesura q*uo*d non tangis*u* et creditura q*uo*d n*on* cernis*u*.

**A**dhuc de eod*e* Hugo i*li*. op*u* sculor*u* Cap. XXXIII.

**I**t etiam ad discipulos:

**H**il*l* ego abiero paracl*u* non

veniet ad vos. Idcirco nimirum tomus **I**esus discipulis se subtraxit corporaliter ut en*im* disceret amare sp*iritu*aliter. **E**rat en*im* et ip*s* quid*e* pri*m*. i*n* passion*e* paracl*u*. i*n* consolator sum presentia corporalem. s*ed* hec consolatio quasi lac erat de carne manus parvulus. idcirco subtractum est lac ut ad p*ro*fectione conualesceret amoris sp*iritu*alis. Ascendit siquid*e* i*n* celu*m* ut corda post se traheret*u*. et dilectio p*re*geret post dilectum. **V**isq*ue* v*eriusq*ue** hodie Christus amicos suos quasi quad*am* corporali presentia consolatur in scriptura sacra et ecclesie sacramentis atq*ue* alijs visibilibus exercitijs virtutuz quo*m* aliqu*u* dispensatore subtrahit v*isuz* ut sp*iritu*alis amoris dulcedine t*at*o pur*u* percipient quo nihil foris habet et*iam* in ope virtutis ad q*uo*d mente su*u* p*ro* intentio*n* effundant. **E**usebius in ser. de ascensione. **C**eterz dominus d*omi* victore*m* mortis in celestibus eleauit victoribus quo sequant*u* ostendit. Ascensio igit*u* t*n* d*omi* confirmation fuit catholic*e* fidei ut securi in post*ex* crederem*u* illius miraculi don*u*. cui*m* iam in presenti p*re*cepissem*u* effectum. et fidelis quisq*ue* cu*m* iam t*at*a p*re*ceperit p*ro* ea q*uo*d agnoscit prestita discat sperare promissa. et dei sui posterit*e* presentemq*ue* bonitatem quasi futuro*m* teneat cautionem. **G**regorius in omelia d*omi* ascensione. Ecce manifestata per carnem veritas de celo descendens et in celum rediens. ut nos post se currere faceret*u*. p*ro* nobis varios tedit saltus. quia exultauit ut gigas ad currendum vi*m*. ut nos ei ex corde diceremus: Trahe me post te. in odore vnguento*m* tuorum currimus. **V**en*im* charissimi oportet ut illuc sequamur corde. v*bi* eum credimus ascendisse corpe. Desideria fugiamus terrena. nilq*ue* nos iam delectet in infunis qui patrem habemus in celis. Et hoc nobis est magnope perpendendum q*uo*d is qui placid*u* ascendit. terribilis rediet*u*. et quid*rum* nobis cum mansuetudine p*re*cepit hoc a nobis cu*m* districione exiget. Nemo ergo indulta p*re*cepti*m* temp*e* parvupendat. nemo sui cur*u*

## Quartus

dum valet agere negligat. qz redēptor nōster tāto tunc in iudicio strīctior erit. quanto nobis ante iudicium magnam patientiā p̄rogauit

**D**e vera ascensione domini. Athanasi⁹ d̄ trinitate libro pri-  
mo. Cap. XXXV.

**I** quis ergo confitetur verūm hominem quem dei filius assump̄t. non vere mandu-  
casse aut bibisse. aut lachrymatum fuisse  
et sanguinem sudisse vel sudasse. et passus  
fuisse ac resurrexisse et in celis ad tēxterā  
patris consedisse anathema sit. **Eusebius vbi supra.** Parvulus enim  
vt ait propheta natus est nobis. Alioqñ  
sinon est nat⁹ nobis nihil sumpsit ex no-  
bis. ex nostro nihil suscepit. nihilqñ nob⁹  
pr̄sttit. Proinde si non ī nostra carne  
diabolus triumphavit. scipsum exercuit  
non nobis vicit. Si non in nostro corpo-  
re surrexit conditioni nostrę resurgendo  
nihil contulit. Hec qui dicit suscep̄t et  
assumptę carnis non intelligit rationem  
confundit ordinem. euacuat utilitatem.  
si non in nostra peregit carne medicinā.  
Solam igitur ex homine nascendi elegit  
inuriam. recedat a sensu nostro tam pe-  
niculosa persuasio. De nostro ē qd appē-  
dit. de suo est quod donauit. meum esse  
testor q̄ cecidit. vt meum sit q̄ in celum  
ascendit. **Augustinus in sermo-**  
**nē de eodem.** Salvator quippeno-  
ster nō solū prop̄ nos humiliat⁹ ē. b̄ et p̄  
nobis glorificatus est. Carnem etenī no-  
stram quā in terra assump̄t. etiam in ce-  
lum renexit. Nec hominem content⁹ sal-  
uasse. dignatus est etiam glorificare. No-  
norauit namqñ pius dominus limum no-  
strum. et terram nostrā vocauit in celum  
suum. **B**Gregori⁹ vbi supra.  
De hac eius ascensione per Ps. dicit:  
Elevata est magnificētia tua sup̄ celos  
Et iterum: Ascendit deus ī iubilatiōē et  
d̄ns in voce tubē. De bac et Abachuc

ait: Eleuatus est sol. et luna stetit in ordi-  
ne suo. Quis enim solis nomine nisi do-  
minus Iesus; et quis lunę nomine nisi ec-  
clesia designatur? Nempe quousq̄ do-  
minus ad celos ascēdit sancta eius ecclē-  
sia mundi aduersa omnimodo formida-  
uit. At vero postq̄ eius ascensione robo-  
rata est. aperte p̄ēdicauit qd occulte cre-  
didiit. Eleuatus est ergo sol. et luna in or-  
dine suo stetit. quia cum dominus celum  
petit ecclesia sancta in auctoritate p̄ēdi-  
cationis exercuit. **Eusebius vbi**  
**supra.** Itaq̄ super excella celi terrenū  
corp⁹ imponitur. Os̄a inter sepulcri an-  
gustias pauloante conclusa angelorum  
cētibus inseruntur. natura mortalis in-  
greditur. immortalis transfunditur

**D**e modo ascendendi  
Cap. XXXVI.

**C**um hucusq̄ dixisset:  
videntibus illis eleuatus est  
Dum andis eleuatu agnosce  
militię celestis obsequium. Unde festi-  
vitas ista nob̄ manifestat hominis et dei  
sacramenta in eo qui eleuat̄ diuinam po-  
tentiam. in eo qui eleuat̄ humanā agno-  
scē substantiam. Ideoq̄ detestanda sūt  
omnimodo venena orientalis erroris. q̄  
impia nouitate p̄ēsumit asserere filium  
dei ac hominis unius esse nature. In al-  
tera enim parte vel qui solum hominem  
fuisse dixerit. negabit conditoris gloriā.  
vel qui solum deum. negabit redempto-  
ris misericordiam. At vero mortē nec so-  
lus deus sentire nec solus homo potuisset  
superare. Nos ergo nouerimus duplē  
in Christo geminamq̄ substantiam. de  
patre celestem. de matre terrenā. Quasi  
homo dicebat: quia pater maior me est.  
sed quasi deus pronunciabat: Ego et pa-  
ter unum sumus. Quasi homo dicebat:  
Christis est anima mea usq̄ ad mortem.  
Sed quasi deus fiducialiter loquebat:  
Potestatem habeo ponendi animā me-  
am et iterum sumēdi eam. Quasi homo

# Liber

pendebat in cruce. sed quasi deus dona-  
bat regnum celeste. **A**ugustinus in  
sermone. Illud autem quale est quod ascen-  
disse dominum in celos multis presenti-  
bus videntibusque cognoscimus utique ut  
illorum visione nostra certior fides fieret  
Illi enim viderunt ut nos crederemus.  
Illi aspicerunt oculis ut nos animarum  
oculis cerneremus. Et hoc non pauci aut  
viles homines. sed et multi et probatissimi.  
ut hic eorum pluralitas testimonia con-  
firmaret. Bene quoque tunc angelos po-  
pulo astitit scripta memorat ut agno-  
sceremus quod in celum ascendi angelo-  
rum officium occurisset ad terras. **B**e-  
da in omel. Erat homo ex pha-  
riseis. Quia vero predixerat veritas ip-  
sa. Nemo ascendit in celum nisi qui de-  
scendit de celo sic. merito queritur quo-  
modo filius hominis dicitur vel de celo  
descendisse. vel eo tempore quo hic in ter-  
ra loquebatur iam in celo fuisse. Nota est  
enim confessio catholice fidei. quia descendens  
de celo filius dei filium hominis in  
utero virginali suscepit. eumque comple-  
ta dispensatione sua passionis a mortu-  
is resuscitauit et in celum assumpsit. Non  
ergo caro Christi descendit de celo. nec  
an tempus ascensionis erat in celo. Quia  
ergo ratione dicitur. Nemo ascendit sic  
ut quia in duabus naturis est una Christi  
persona. Ideo filius hominis recte di-  
citur ex celo descendisse. et ante passionem  
in celo fuisse. quia quod in sua natura ha-  
bere non potuit. hoc in dei filio a quo as-  
sumptus est habuit. Hinc etiam propter  
unitatem personae dicit P. S. quod ascendit  
deus in iubilatione. Quomodo namque  
deus ascenderet nisi in homine quisemp  
in maiestatis sua nata pseus adest ubique  
**A**ugustinus in sermone viii  
de supra. Vident hoc presentes apo-  
stoli. et paulatim Christum semetipsum  
ad superna tollentem peccatores pavidi  
consequuntur. oculis trepidi mente con-

fusi donec eum ultra nubes serena dies ex-  
cipere. et fulgore coruscо vallatum hu-  
manis aspectibus occultaret

## De ministerio angelorum.

Cap. XXXVII.

**F**rebatur ecce ab ange-  
lis ad indicandum ventura ca-  
ro et poli secreta suscipiunt que  
refundant tenuo. sanctificatur immen-  
sus aer comitatu divino. et ois illa voli-  
tans demonum turba larvalis per auras  
transfugit ascidente Christo. Cum er-  
go iam eum discipuli tanto lumine per-  
territi non videret. et curiosos oculos ra-  
pidum in haccoruscis hiaticibus bebeta-  
ret. cōfestim ex vectoribus angelii duo ti-  
more prostratos verbis talibus consolā-  
tur apostolos. Vix Jesus qui assum-  
ptus est a vobis in celum. sic veniet ma-  
festus quemadmodū nunc super astralol-  
litur preclarus. **I**dem in alio. Sic  
igitur astiterunt ei subito qui confirma-  
rent vidētes. ne forte quod siebat fantas-  
ma putaretur. et ut non solū per eos ascē-  
sus eius contestaretur. verum etiam et ad-  
uentus promitteretur. **L**eo papa  
in sermōe unde supra. Duo inque  
angeli coram ipsis mirabili vestimentū can-  
dore fulgentes astiterunt. qui et eis dire-  
runt. Vix Jesus qui assumptus est a vo-  
bis in celum. sic veniet quemadmodū vi-  
distis eum ascendentem in celum. Qui-  
bus verbis omnes ecclesie filii docebant  
ut ipse Christus. Jesus in eadē in qua ascen-  
derat carne venturus visibilis crederetur  
Nec omnia illi esse subiecta ambigi pos-  
set cui ab ipso corpore nativitatis exor-  
dio famulatus angelicū deserueret. Si-  
cūt enim concipiendū Christum de spiri-  
tu sancto beate virginis Mariæ angelus  
nunciauit. sic et editū de virgine. vox ce-  
lestium pastoribus cecinit. **S**icut resurre

## Quartus

**E**xisse a mortuis supernoꝝ nuncioruꝝ testimonia prima docuerunt. sic ad indicandum mundū in ipsa carne venturum angelorum officia declarant ut intelligemus quātꝝ potestates affuturę sunt cum indicaturo cui tante ministrauerunt etiā indicando.

**G**regorius in omelia de ascensione. Sed querenduꝝ nobis est quid naz sit qꝝ nato domino leguntur angeli apparuisse. non tamen in albis vestibus sicut in eiꝝ ascensione. In vestibus siquidem albis ostenditur gaudium et solennitas mentis. Quid est ergo. qꝝ in albis vestibus apparent angeli ascendentē domino nisi qꝝ magna tunc solennitas angelis facta est quādo celū penetravit deus homo? Nascente quippe domino videbatur diuinitas humiliata. ascendentē vero domino est humitas exaltata. Albe autem vestes exaltationi magis congruunt qꝝ humiliatiōni. In assumptione ergo eius angeli in albis vestibus debuerunt videri. quia qꝝ in natuitate sua apparet deus humilis in ascensione sua ostensus est homo sublimis.